
 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas 

 

Este texto não substitui o publicado no D.O.E.R.J  de 25.06.2020 
 

Publicado no DOERJ em 25/06/2020. 

DECRETO Nº 47.140 DE 24 DE JUNHO DE 2020 

ALTERA O DECRETO Nº 25.689, DE 09 

DE NOVEMBRO DE 1999, QUE DISPÕE 

SOBRE O ESTATUTO DA FUNDAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO - DER-RJ, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais,  

CONSIDERANDO:  

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Administração Pública esculpidos 

no artigo 37, incisos II e V, da Constituição Federal de 1988;  

- que a eficiência e a efetividade do gasto público devem nortear as ações de governo, com 

vistas ao melhor atendimento do cidadão; 

- a necessidade de readequar a estrutura organizacional da Fundação Departamento de Estradas de 

Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER, as melhores práticas de Governança implementadas 

pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro;  

- o disposto no Decreto nº 46.798, de 16 de outubro de 2019;  

- o deliberado na Resolução DER/RJ nº 01, de 14 de maio de 2019; e  

- que a presente readequação não incorre em aumento de despesa de natureza de pessoal, e tendo 

em vista o que consta do Processo nº SEI-160002/002128/2020,  

DECRETA:  

Art. 1° - Ficam transformados, sem aumento de despesa, na estrutura básica da Fundação 

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER, os cargos em comissão, 

vagos e/ou ocupados, relacionados no Anexo I a este Decreto e na forma ali mencionada. 

Art. 2° - Fica alterado o art. 6º do Decreto nº 25.689, de 09 de novembro de 1999, e suas 

modificações, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 6º - A Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - 

DER-RJ, será dirigida por uma Diretoria composta de 9 (nove) membros, tendo um 



 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas 

 

Este texto não substitui o publicado no D.O.E.R.J  de 25.06.2020 
 

Presidente, um Vice-Presidente, um Diretor de Obras e Conservação - Regional I, um Diretor 

de Obras e Conservação - Regional II, um Diretor de Obras e Conservação - Regional III, um 

Diretor de Projetos de Engenharia, um Diretor de Operação, Monitoramento e Controle de 

Trânsito, um Diretor de Administração e um Diretor de Orçamento e Fianças, nomeados pelo 

Governador do Estado”.  

Art. 3° - Fica modificado o art. 16 do Anexo I do Decreto nº 25.689, de 09 de novembro de 1999, e 

suas alterações, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 16 - O Conselho Diretor da Fundação DER-RJ tem a seguinte composição: Presidente, 

Vice-Presidente e Diretores das Diretorias de Obras e Conservação - Regional I, II e III, de 

Administração, de Orçamento e Finanças, de Projetos de Engenharia e de Operação, 

Monitoramento e Controle de Trânsito. ” 

Art. 4° - Fica alterado o art. 3º do Decreto nº 38.299, de 27 de setembro de 2005, que passa a vigorar 

com a seguinte redação:  

“4.1 - FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO - DER/RJ 

 

Art. 5° - O Regimento Interno da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem - DER/RJ, deverá 

ser aprovado pelo seu Conselho Diretor, com a competência dos órgãos internos, vinculações e 

subordinações hierárquicas, estabelecendo a abrangência operacional das Diretorias de Obras e 

Conservação - Regional I, II e III, consoante o quantitativo de cargos em comissão previstos no Anexo 

III a este Decreto. 

Art. 6° - Ficam transferidos para a Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança, 08 (oito) cargos 

em comissão, símbolo DAI-5, relacionados no Anexo II ao presente Decreto.  

Art. 7° - Este Decreto entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Rio de Janeiro, 24 de junho de 2020 

WILSON WITZEL 



 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas 

 

Este texto não substitui o publicado no D.O.E.R.J  de 25.06.2020 
 

 

 



 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas 

 

Este texto não substitui o publicado no D.O.E.R.J  de 25.06.2020 
 

 



 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas 

 

Este texto não substitui o publicado no D.O.E.R.J  de 25.06.2020 
 

 


